32 Quibus ego adjicio et illud *Isaie 24. vers. 27. Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum, in*

insulis maris nomen Domini. Quibus verbis Glossa Interlineal. D. Thom. Lyra. Dionis. & alii, quos refert Gasp. Sanctius *ibid.* et admitti viros Apostolicos docent, et glorificant Deum in doctrinis, id est, docendo gentes, percurando aridam, & insulas, coelestem hanc lucem omnibus irradiant.

Idque ipsum et D. Chrysost. *hom. 4. in cap. 1. 34. epist. 1. ad Corinth. super omnia curari à nobis debere, his verbis strictè suadet: Nos, Ethnicos, muliebri, vel etiam majori ululatu deprecemur, quoniam communem salutem non intelligunt, neque enim adeo uxorem virum suum amare oportet, ut nos universonum genus humanum, idque ad salutem allicere sive Ethnicos sit, sive quovis alius.*

Et D. Aug. *serm. 6. lib. 16.* egregie considerat, hoc fuisse ultimum præceptum Christi ascendentis in caelum, & veluti testamentum scribentis, ut sic majori, & ardentiori desiderio hæredes ejus illud implere teneantur. Quod et D. etiam 36 Chrysost. *tom. 1. in 1. Canon. Joan. elegant. pro popopœja patris languentis, ac filiis aliquid commendantis exornat, & tandem ita concludit: Fratres cogitate. visceribus Christianis, si hæredibus sunt tam dulcia: tam gratia, tam magni ponderis verba patris ituri in sepulchrum, hæredibus Christi, qualia debent esse verba novissima.*

Quæ suprema, et novissimaque verba fidei 37 commissa vocantur à Tertul. *lib. ad uxorem. in primo.* & ad ea refert Plutarch. in *vita Homeri Andromache lacrymas,* quam Homerus ipse in fine Iliad. flentem super Hectoris cadaver inducit, quod moriens manus ei è lecto non porrexerit, neque aliquod prudens verbum cujus recordaretur, dixerit. Cato item Stoicus ex naturali animorum affectione testamenta, commendationesque mortuorum natas, ait, apud Tullium *3. de finibus.* Quorum implementum et vel solo naturali pudore eorum, qui rogabantur, contineri, Justin. scribit in *primo. Inst. de fid. hæred. & Senec. lib. 1. de tranquill. vite c. 11.* & alii, quos refert Claud. Chislerius *de jure fideicom. lib. 1. pag. 217.*

Sed non possum et circa piaculum præterire 39 verba illius viri Apostolicæ, etiam merito inter Divos relati, S. Francisc. Xaverii, qui, ut narrat Thom. à Jesu, ubi *supra lib. 1. c. 1. pag. 4.* Hanc mortalium salutis universalem, ac incredibilem necessitatem magna ex parte non tam in tabulis depictam, quam factis ipsis expressam, cum cognovisset, ita ad suos in Europa commemorantes scripsit: *Mibi verò persapè venit in mentem circum Europæ Academiis, ac præcipue Parisiensium, cursare, ac instans ritu vociferari, eosque qui doctrine plus habent, quam caritatis, his compellere verbis. Heis quam ingens animarum numerus, vestro vitio, exclusus cælo, deturbatur ad inferos.*

Secundo facit, et quod cum in reliquis Regibus, 40 et Principibus Christianis majora, ut diximus (post Romanum Pontificem) cura esse debeat, ut quoad possint Ecclesie Regnum amplificent, & non solum conatibus universis enitentur, ut Religionis cultus, ubi coaluit, altis mitrat radices, sed ut pretendatur eo quo forè antea nunquam pertigerat, ac deinde, ut suo labore, & industria illis, qui jacent in tenebris, & in umbra mortis, candidissimum Fidei Catholicæ lumen perferatur, ut præ-

præclare ostendit D. August. *lib. 5. de Civit. Dei, c. 24.* ubi inquit, et eos demum Christianos Reges et Imperatores esse felices, qui justè imperant, et inter honores et obsequia non extolluntur, sed se homines esse meminerunt: *Quique suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum, majestati ejus famulam faciunt, &c.* & alia tradens Thomas à Jesu *lib. 2. c. 8. ex pag. 53.* In et nostris tamen Catholicis Hispaniæ Regibus, ut idem Auctor ibidem observat, & P. Suar. *d. disp. 18. sect. 1. n. 7.* non caritatis tantum, sed et justitiæ obligatio concurret, cogitque ut nihil præmittere debeant, quod ad Indos Christi lucrandos, Fidemque in his vastissimis regionibus promulgandam pertineat, eo quod ab Alexandro VI. & aliis Romanæ Ecclesie Pastoribus, delatum eis, & commissum specialiter fuerit: ut hoc munus tamquam proprium & peculiare agnoscerent, & curarent, Indosque tuerentur, & de Fide per idoneos ministros instruerent, instructosque bonis, & politicis moribus informarent. Quod et cum non posset aliter effectum sortiri, quam si crebris, & magnis classibus, ingentique apparatu, & terrestribus, ac navalibus expeditionibus uterentur: tum propter immensam Oceani navigationem terrarum intervalla, gentium, & idiomatum varietates, provinciarum amplitudinem, & commerciorum difficultatem: tum etiam quia barbari, naturâ effertati, & insolentes, prædicatores parum tuto hospitio excipiebant, fœdera, atque amicitias nihil curantes, rationem quamlibet facile contemnerent, sylvaticamque, & agrestem vitam ducentes, ut dixi *supra cap. 7. ex num. 27.*

Et similiter cum Fides in tot populis recens, & tenera non posset aliter permanere, nisi nostrorum Principum patrocinio, fide potentia adversus Barbarorum & aliorum inimicorum Christi injurias defenderetur; permittendum illis utique fuit, quod militariibus interdum copiis, conversionem eorumdem infidelium disponent, & supremam eorum tuitionem, & dominationem reciperent, ut sic ad politicam, & sociabilem vivendi formam redacti, melius, & facilius Fidem sibi prædicandam audire, prædicatam recipere, receptam retinere, & inter veros Christi cultores numerari possent.

Quæ argumentandi ratio et ipsa Bullâ Alexan- 44 dri VI. efficaciter comprobatur, quæ prius expeditionem, & dominationem harum provinciarum Regibus Catholicis hac de causa concedit, & quidem repetitis, & geminatis verbis, & clausulis, quæ, ut vulgare est, majorem in qualibet re voluntatem, & deliberationem ostendunt, *l. Balista, ff. ad Trebellian.* cum latissime adductis à Catel. Cota in *memorab. jur. verb. Geminatio, & Cardinal. Tuscho in practicar. concl. jur. eodem verb.* ut constat ex tota ejusdem Bullæ decisione, quæ incipit *ita versio.* Nos igitur, & ex narratione, ibi: *Ac Barbare nationes deprimentur, & ad Fidem ipsam redeuntur, & ibi: Aliquas insulas, & terras firmas remotas, & incognitas quæverè, & invenire, ut illarum incolas, & habitantes ad colendum Redemptorem nostrum, & Fidem Catholicam profitendam reduceretis: & ibi: Terras firmas, & insulas prædictas, illarumque incolas, & habitantes, vobis divina favente cle-*

mentia subicere, & ad Fidem Catholicam reducere proposuistis. Et hanc fuisse potissimam causam bellorum, quæ in his Occidentalibus Indiis inter venerunt, rectè advertit Gregor. Lopez in *dict. l. 2. part. gloss. magn. col. 4. in princip. & in vers. Quid ergo.*

Et impossibile fuisse, et Indos ab Hispanis 45 converti, nisi prius fuissent debellati, aut aliqua vi, & terrore armorum perdomiti; quia eorum feritas, & occisiones prædicantium, & aliæ difficultates *supra* relata, aliter superari non poterant; expressè affirmat Marquard. *dict. tractat. de infidel. 1. p. c. 14. versio. Non obstat, Malferit. dict. consil. 769. ex n. 90.* Joseph. Acosta, Anton. Posev. Thom. à Jesu, & alii, quos *supra num. 2. & c. 17. ex num. 27.* citavi, & *infra c. 18. ex n. 2.* diligentius expendam. Inter quos et Thom. Bo- 46 cius *de sign. Eccles. Dei, lib. 7. cap. 5. infine.* agens de nimia caritate Catholicorum, apponit exemplum in iis, qui zelo convertendarum animarum ad has Occidentales Indias navigarunt. Et inquit, quod licet plures Indorum sint armis domiti, non tamen omnes, nam quidam Religione, & beneficiis nostrorum delinunt, ad meliorem vivendi normam concessere: *Ut mirum non sit, si cum belluis istis, humana effigie cunctis, Hispani interdum asperius egerint.* Et *lib. 10. c. 13. versio. Hinc ut legimus,* agens de effertatis gentibus, per Catholicos ad humanitatem perductis, eorumdem Indorum exemplum adducit, docens, quod belluinis factis belluas omnes superabant; & tanta erant immanitate, ut ad humanæ naturæ studia vix, & ne vix quidem ullo modo revocari possent, nisi aliquando Hispani aliqui eos suppliciis & terroribus cohibuissent, & ab hoc crimine nostram nationem excusant.

Joann. etiam Boter. in *relationibus univers. 4. part. lib. 3. ex pag. 65. ad 75.* latè in eodem argumento diffunditur, docens, et Religionis negotium non esse omnibus temporibus, & locis, sive apud omnes gentes aqua lance tractandum, apponensque exemplum in Indis hujus Novi Orbis, contra quos, inquit, et quia barbari erant, 48 & interdum bestiales, non tam miraculis, aut rationibus, & argumentis utendum fuit, prout in conversione Judæorum, Græcorum, & Romanorum contigisse videmus: sed omnino curandum, ut prius rationis, & humanitatis capaces efficerentur, procedendumque contra eos tamquam contra furiosos: *Et si debbono* (inquit) *render prima capaci di ragione è d'umanità, è poi à dottrinare, è instruire nella virtù, è nella via di Dio. Ne disconviene usare con esso loro de la forza è dell' arme, affincè si richonscobino per huomini, è poi d' annontii loro l' Evangelio. Pone eis Domine Legislatorem, à ebe sine: ut sciant, quoniam homines sunt.*

Idem novissimè et tradit Calist. Remir. in 49 *tract. de l. Regia, §. 2. n. 6. pag. 346.* relatis verbis Thom. Bocii ubi *supra* & adjiciens, initio efferas istas gentes, ferarum more viventes, instar ferarum fuisse interdum necessario tractandas: *Atque ita, inquit, fiebat, ut quos amor virtutis non poterat, saltem acerbioris supplicii metus, intra cancellos humanitatis consistere, & cohibere valeret.*

Rutil. quoque et Benzon. *de anno Jubil. lib. 1. §. 10.*

cap. 10. pag. 53. agnoscit divinam dispositionem in eo, quod Novus hic Orbis fuerit sub unius Principis potestate redactus, ut hoc modo, & majori pace, & idiomatum uniformitate populorumque hinc inde sparsim degentium coadunatione, & barbariei depositione aptius hæ gentes ad Evangelicam doctrinam disponentur, & ut per Catholicos hic Orbis acquisitus fuerit, ut evanescent conatus hæreticorum, qui illum occupare tentarunt.

50 Et aridet valde doctrina t D. Thom. lib. 3. de regimin. Princip. cap. 13. & in 2. 2. q. 40. art. 2. ad 3. & in 3. part. quest. 2. art. 4. tradentes, eum, cui cura aliqua in rebus spiritualibus commendatur, temporalia quoque, quæ ad illam ordinantur disponere posse, quia t potestas, ad quam pertinet finis, debet etiam de his, quæ ad finem pertinent, potestatem habere, & juxta provinciam sibi commissam idoneis mediis, & qualitatibus operari; ad quod probandum, allegat inter alia illud Divi Pauli 2. Corinth. 3. Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti: t potuit allegare l. officium 12. ff. de re militari, & nobile consilium Oldrad. 161. incip. Orta materia, n. 2. in fine ubi dicit, quod Architectus de omnibus curat.

Et idem D. Thom. lib. 4. summa contra Gent. 53 cap. 74. addit, ad t Divinam liberalitatem pertinere, ut cui confertur potestas ad aliquid operandum, conferantur & ea, sine quibus hujusmodi operatio convenienter exerceri non potest.

Quod etiam nostri juris Auctores plurimis in locis constituerunt, ut constat, ex l. 2. ff. de juris. omn. jud. l. ad rem nobilem, l. ad l. atum, ff. de procur. l. 3. §. qui habet, ff. de servit. rustic. cap. prudentia, cap. preterea, & cap. suspicionis, de offic. delegat. cum mille aliis late congestis ab Everard. de locis argument. cap. a concessione consequentis, Claud. Prato Gnosceon. general. jur. lib. 3. titul. 1. cap. 2. & 4. Cardinal. Tuscho prædicar. conclus. jur. verb. Consequens, conclusion 757. Prosp. Farinac. in fragm. 1. part. verbo, Extensio, num. 229. & in nostris ferè terminis Ludov. Patano de origin. Inquis. lib. 3. quest. 1. opin. 3. ex num. 35.

54 Et inde etiam dicimus, t quod ea, quæ ad aliquem finem sunt instituta, secundum ea, quæ ille finis exigit, ordinantur, extenduntur, & contrahuntur, cap. prodest. 23. quest. 5. quem ad hoc citat Archidia. in cap. si peccaverit 2. q. 1. docet Bart. in l. ambitiosa, num. 17. & sequentibus. ff. de decretis ab ord. faciendis, ubi ait, finem t priorem esse in intentione, & intellectu, licet sit posterior in executione, & illud dici finem esse principaliter, ad quod consequendum intellectus finaliter tendit, atque adeo t fine adeptus, non esse multum curandum de mediis, quæ requiruntur ad finem, l. 1. §. fin. ff. de dot. prælegata, junctâ l. non cogendum Sabinus, de procurat. l. & hæc stipulatio, §. Divus, ff. ut legat.

Quam doctrinam ante Bartol. exposuit Philosoph. lib. 2. Physic. qui citatur in hanc rem à D. Thom. 2. 2. quest. 1. art. 1. post. 3. argumen. & in sum. in. 1. 2. quest. 20. art. 1. ad 2. & 1. part. quest. 77. art. 3. ad 1. argumen. Rodolph. Agricol. lib. 1. invent. dialect. cap. 4. & sequitur &

exornat Aymon Craveta cons. 137. num. 14. & cons. 304. num. 3. Covar. lib. 1. var. cap. 20. Navarr. in cap. novit notab. 3. num. 97. de judiciis, & in tractat. de finibus humanorum actuum, numer. 27. Menchac. lib. 1. controver. illustr. capit. 28. num. 7. Joan. Garcia in tractat. de nobilitat. in divisione, num. 9. & eruditissime Petr. Fab. in l. nihil dolo 12. §. cum principalis, & in l. cum principalis 178. ff. de regul. jur. & in lib. 3. Semestr. cap. 9. pag. 120. & sequenti, ubi allegat insignem locum Salvian. lib. 4. de provident. qui Aristotelis exemplum de t Architecto, 57 finem domus, quam construere parat, ante ipsius domus constructionem animo concipiente, ita eleganter expressit: Et qui domum aedificat, vel fundamentum locat, etsi necdum habitationem paratam habeat (quam scilicet animo percepit) iam tamen ipsa, quæ adhuc facere molitur, spe futura habitationis amplectitur. Propter hanc autem qui parat cetera, ipsum construendi operis effectum, atque consummationem, ut animi effectum, & consideratione longe antea percepit esse censet. Atque ita effectum affectum priorem necesse est. Quod idem t nostri Reges mente etiam versare debuerunt, & ut finem conversionis Indorum, quem præcipuè intendebant, consequerentur, jam inde ab initio ea omnia (ut diximus) pensare, disponere, & ordinare, quæ illos pacatos, dociles, sociabiles, & in Fide semel recepta securos reddere possent.